

### Fusidinezuur 2% TCA 0,1% crème en zalf niet FNA

**Lees onderstaande informatie goed door voordat u het geneesmiddel gaat gebruiken.**

- Als u nog vragen heeft, vraag dan de arts of apotheker om uitleg.
- Het geneesmiddel is enkel voor u voorgeschreven. Geef dit geneesmiddel niet door aan anderen, ook al hebben zij dezelfde klachten als u. Het geneesmiddel kan schadelijk zijn voor een ander.

#### Inhoud van de bijsluiter

1. Wat is dit voor geneesmiddel en waarvoor wordt het gebruikt?
2. Wanneer mag u dit geneesmiddel niet gebruiken of moet u extra voorzichtig zijn?
3. Hoe gebruikt u dit geneesmiddel?
4. Wat zijn mogelijke bijwerkingen bij het gebruik van dit geneesmiddel?
5. Hoe bewaart u dit geneesmiddel?
6. Inhoud van de verpakking en overige informatie

#### 1. Wat is dit voor geneesmiddel en waarvoor wordt het gebruikt?

Dit geneesmiddel bevat fusidinezuur en triamcinolonacetonide. Fusidinezuur remt de groei van bepaalde soorten bacteriën. Triamcinolonacetonide is een matig sterk werkzaam bijnierschorsormoon (corticosteroïd) en werkt tegen het eczeem en de jeuk.

Fusidinezuur TCA crème of zalf wordt gebruikt bij:

- Huidinfecties die worden veroorzaakt door bacteriën en die gepaard gaan met eczeem en jeuk.

Heeft u een ander ziektebeeld? Vraag dan uw arts waarom dit geneesmiddel bij u is voorgeschreven.

Wordt uw klacht na enkele dagen niet minder, of wordt hij zelfs erger? Neem dan contact op met uw arts.

#### 2. Wanneer mag u dit geneesmiddel niet gebruiken of moet u extra voorzichtig zijn?

##### Wanneer mag u dit geneesmiddel niet gebruiken?

- Wanneer u allergisch bent voor één van de stoffen die in dit geneesmiddel zitten. Deze stoffen kunt u vinden in onderdeel 6.
- Wanneer u allergisch bent voor triamcinolonacetonide of stoffen die hierop lijken (andere corticosteroïden).
- Wanneer de huidaandoening is veroorzaakt door infecties met virussen zoals waterpokken, koortsuitslag en gordelroos.
- Wanneer de huidaandoening is veroorzaakt door een parasiet, schimmel of gist.
- Wanneer u ichthyosis (visschubbenziekte) heeft.
- Wanneer u acne heeft op de plek waar u dit geneesmiddel moet gebruiken.

### **Wanneer moet u extra voorzichtig zijn met dit geneesmiddel?**

- Wanneer u de crème of zalf gebruikt op huidplooien, op grote oppervlakken of onder een afsluitend verband. Triamcinolonacetonide en fusidinezuur dringen dan beter door in de huid waardoor de werkzaamheid maar ook de bijwerkingen van deze stoffen toenemen.
- Bij smeren rondom de ogen: laat de crème of zalf niet in de ogen of op de oogleden komen.

Neem in deze gevallen contact op met uw arts of apotheker voordat u dit middel gebruikt.

### **Gebruikt u nog andere geneesmiddelen?**

Gebruikt u naast de fusidinezuur TCA crème of zalf nog andere geneesmiddelen, of heeft u dat kortgeleden gedaan of bestaat de mogelijkheid dat u in de nabije toekomst andere geneesmiddelen gaat gebruiken? Vertel dat dan uw arts of apotheker.

Van dit geneesmiddel zijn geen belangrijke wisselwerkingen met andere geneesmiddelen bekend.

Smeer andere huidmiddelen niet tegelijkertijd op de aangedane plekken. U heeft dan kans dat u dit geneesmiddel met het volgende wegsmeert. Een crème verdwijnt sneller in de huid dan een vette zalf. Smeer daarom altijd eerst het minst vette geneesmiddel. Wacht tot dit in de huid is getrokken en breng dan het andere geneesmiddel aan. Dit is meestal binnen een kwartier tot een halfuur.

Gebruik op dezelfde te behandelen plekken alleen andere geneesmiddelen na overleg met uw arts of apotheker.

Heeft u hier vragen over? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

### **Waarop moet u letten met eten, drinken en/of alcohol?**

Bij dit middel zijn hiervoor geen beperkingen.

### **Zwangerschap en borstvoeding**

Bent u zwanger, denkt u zwanger te zijn, wilt u zwanger worden of geeft u borstvoeding? Neem dan contact op met uw arts of apotheker voordat u dit geneesmiddel gebruikt.

#### ***Zwangerschap***

Gebruikt u deze crème of zalf gedurende 1 tot 2 weken? Dan kunt u het veilig gebruiken tijdens de zwangerschap. Zwangere vrouwen hebben dit middel al jarenlang gebruikt zonder nadelige gevolgen voor het kind. Wanneer u hierover vragen heeft, raadpleeg dan uw arts.

#### ***Borstvoeding***

U kunt deze crème of zalf in beperkte mate gebruiken als u borstvoeding geeft. Overleg met uw arts of apotheker. Brengt u dit medicijn op of in de buurt van de tepel aan? Maak de huid dan voor elke borstvoeding schoon met gekookt en daarna afgekoeld water.

### **Rijvaardigheid en het gebruik van machines**

Bij dit middel zijn hiervoor geen beperkingen.

### **3. Hoe gebruikt u dit geneesmiddel?**

Gebruik dit geneesmiddel altijd precies zoals uw arts of apotheker u dat heeft verteld. Twijfelt u over het juiste gebruik? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

## **Dosering**

### ***Volwassenen en kinderen***

3 maal per dag de crème of zalf op de huid aanbrengen. Als de plek na aanbrengen van de zalf wordt afgedekt met een droog verband dan 2 keer per dag op de huid aanbrengen.

### **Hoe**

- Maak de geïnfecteerde plekken en een stukje er omheen voorzichtig schoon, volgens de aanwijzingen van de arts of verpleegkundige.
- Korstjes kunt u verwijderen door ze te weken met een beetje baby-olie of met een oplossing van één theelepel keukenzout op één glas water, die u steeds vers maakt.
- Breng de zalf of crème vervolgens aan op de plekken.
- Dek eventueel af met een droog verband.
- Zorg dat de crème niet in de ogen komt, of in de neus, mond, op slijmvliezen of op open wonden. Het kan daar irritatie geven. Spoel in dat geval met veel water.
- Was de vinger waarmee u het middel heeft aangebracht met zeep.

Probeer te voorkomen dat anderen besmet raken en dat de aandoening zich verder over het lichaam verspreidt door de volgende maatregelen:

- Krab niet aan de plekken;
- Knip de nagels kort en plak de aangedane huid eventueel af. Maak steeds goed schoon onder de nagels;
- Maak gebruik van een eigen handdoek.

### **Hoeveel**

Uw arts of apotheek zullen aangeven hoeveel u van deze zalf of crème per keer mag smeren. Dat is afhankelijk van hoeveel huid u moet behandelen. Heeft u hier geen informatie over heeft gekregen of weet u de hoeveelheid niet meer? Vraag het na bij de arts of uw apotheek.

### **Hoelang**

Meestal moet u deze crème of zalf niet langer dan 2 weken gebruiken. Langer dan 2 weken wordt afgeraden, omdat de bacterie dan ongevoelig kan worden voor fusidinezuur

### **Heeft u te veel van dit geneesmiddel gebruikt?**

Wanneer u te veel van de crème of zalf heeft gebruikt, kunt u de overvloedige hoeveelheid van de huid afvegen.

### **Bent u vergeten dit geneesmiddel te gebruiken?**

Probeer deze crème of zalf consequent te gebruiken tijdens de kuur. Een infectie kunt u alleen goed bestrijden als u dagelijks smeert. Als u een dosis bent vergeten te gebruiken dan moet u dit alsnog zo snel mogelijk doen. Als het echter bijna tijd is voor de volgende dosis, sla dan de gemiste dosis over en ga verder met uw normale doseringsschema. Gebruik geen dubbele dosis om een vergeten dosis in te halen.

### **Als u stopt met het gebruiken van dit geneesmiddel**

Overleg altijd met uw arts, als u eerder wilt stoppen met dit geneesmiddel dan wat de arts heeft aangegeven. Wanneer de behandeling met fusidinezuur TCA crème of zalf voortijdig wordt gestaakt, kunnen de oorspronkelijke klachten terugkeren of ontwenningverschijnselen ontstaan.

## **4. Mogelijke bijwerkingen**

Zoals bij elk geneesmiddel kan ook dit geneesmiddel bijwerkingen veroorzaken, maar dit hoeft niet bij iedereen voor te komen.

De beschrijving van hoe vaak een bijwerking is gemeld is als volgt:

- Zelden (bij 1 tot 10 op de 100 mensen)
- Zeer zelden (bij minder dan 1 op de 100 mensen)

#### **Zelden**

- Overgevoeligheid van de huid, te merken aan een verergering van de huidaandoening. Raadpleeg uw arts als u dit merkt of als de huidaandoening na een paar dagen nog hetzelfde is of erger is geworden.

#### **Zeer zelden**

- Prikkeling of brandend gevoel. Dit verdwijnt binnen enkele minuten.
- Huiduitslag, roodheid en jeuk. Vooral in huidplooien of op andere gevoelige huddelen.
- Zwelling van mond, tong, keel of ogen. Neem dan meteen contact op met een arts.

Meestal moet u dit middel niet langer dan 2 weken gebruiken. Gebruikt u het langer, dan kunnen na enkele weken gebruik de volgende bijwerkingen ontstaan, op of rond de plaats waar u de crème of zalf aanbrengt:

#### **Zeer zelden**

- Dunnere huid, waardoor eerder beschadigingen ontstaan, onderhuidse bloedinkjes, blauwe plekken. Streepvormige littekens, ontkleuring of juist donkere verkleuring van de huid, overmatige haargroei. Bij gebruik in het gezicht: huiduitslag rond de mond. Bij gebruik in de buurt van de ogen: verhoging van de oogboldruk

#### **Melden van bijwerkingen**

Als u last krijgt van bijwerkingen, neem dan contact op met uw arts of apotheker. Ook wanneer u last krijgt van mogelijke bijwerkingen die niet in deze bijsluiter staan vermeld, neem dan contact op met uw arts of apotheker. U kunt zelf ook bijwerkingen melden via het Nederlands Bijwerkingen Centrum Lareb ([www.lareb.nl](http://www.lareb.nl)).

### **5. Hoe bewaart u dit geneesmiddel?**

Bewaar de crème of zalf beneden 25 °C, niet in de vriezer. Sluit de verpakking na gebruik goed af, dit voorkomt bederf.

Gebruik dit geneesmiddel niet meer na de uiterste houdbaarheidsdatum. Die is te vinden op de verpakking.

Bewaar uw geneesmiddelen buiten het zicht en buiten bereik van kinderen.

Gooi uw geneesmiddelen niet in de vuilnisbak of spoel ze niet weg door de WC of de gootsteen, maar lever deze in bij uw apotheek. Via de apotheek worden ze op de juiste manier vernietigd, waardoor ze niet in het milieu terecht komen.

### **6. Inhoud van de verpakking en overige informatie**

#### **Welke stoffen zitten er in dit geneesmiddel?**

De werkzame stoffen in dit geneesmiddel zijn natriumfusidaat (=fusidinezuur) en triamcinolonacetonide, overeenkomend met 20 mg natriumfusidaat (= 2%) en 1 mg triamcinolonacetonide (= 0,1%) per gram crème of zalf.

De hulpstoffen die in de zalf aanwezig zijn, zijn wolvet, vloeibare paraffine en witte vaseline.

De hulpstoffen die in de crème aanwezig zijn, zijn cetomacrogol was, citroenzuur, decyloleaat, kaliumsorbaat, natriumedetaat, sorbitol en gezuiverd water.

**Hoe ziet het geneesmiddel eruit en hoeveel zit er in een verpakking?**

De crème en zalf zijn wit van kleur. De crème en zalf zijn per 30 verpakt in een tube.

**Houder van de vergunning voor het in de handel brengen en fabrikant**

**Fabrikant:**

Savemaak c.v.

Vilstersestraat 33

8152 AA Lemelerveld

Neem voor alle informatie met betrekking tot dit geneesmiddel contact op met uw apotheek.

**Deze bijsluiter is voor het laatst aangepast in december 2022 door SaVemaak C.V.**